ef. m

ov. 11.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/09/2025: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 24 R
M

A
 C

om
m

anders

4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Empréstimos e Financiamentos: Neste mês de análise,

observou-se uma alta de R$ 488 mil, encerrando com

um saldo de R$ 714 mil em julho/25.

Fornecedores: Em julho/25, o grupo apresentou um

saldo de R$ 1,7 milhão, registrando uma queda de R$

646 mil, ou seja, 27,5%, em relação ao saldo do mês

anterior, ocorrida, principalmente, na Recuperanda

Commanders.

Obrigações Tributárias: Em julho/25, observou-se uma

redução de R$ 42 mil neste grupo, equivalente a 3,4%

em comparação ao mês anterior. Assim, o grupo

encerrou com um montante de R$ 1,2 milhão.

Duplicatas Descontadas: No período de junho a julho de

2025, o grupo registrou um decréscimo de R$ 643 mil,

encerrando com um saldo de R$ 5,8 milhões. Essa baixa

ocorreu exclusivamente na Recuperanda Commanders.

10www.valorconsultores.com.br

BALANÇO PATRIMONIAL mai/25 AV jun/25 AV jul/25 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 244.226 0,6% 225.892 0,5% 714.281 1,7% 216,2%

Fornecedores 3.799.154 9,0% 2.349.983 5,6% 1.703.829 4,2% -27,5%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 4.318.885 10,2% 4.423.983 10,5% 4.442.935 10,9% 0,4%

Obrigações Tributárias 1.204.940 2,9% 1.256.819 3,0% 1.214.646 3,0% -3,4%

Parcelamentos Tributários 1.312.819 3,1% 1.308.679 3,1% 1.300.413 3,2% -0,6%

Outras Contas a Pagar 76.355 0,2% 70.960 0,2% 63.429 0,2% -10,6%

Adiantamento de Clientes 2.197.730 5,2% 2.258.353 5,3% 2.235.793 5,5% -1,0%

Duplicatas Descontadas 4.995.050 11,8% 6.459.053 15,3% 5.815.658 14,2% -10,0%

Credores Recuperação Judicial 481.439 1,1% 481.439 1,1% 481.439 1,2% 0,0%

Total do Passivo Circulante 18.630.597 44,2% 18.835.162 44,6% 17.972.423 44,0% -4,6%

Passivo Não Circulante

Receitas Futuras 4.108.610 9,7% 4.108.610 9,7% 4.108.610 10,1% 0,0%

Parcelamentos Tributários LP 4.822.164 11,4% 4.822.164 11,4% 4.822.164 11,8% 0,0%

Obrigações com Pessoas Ligadas 1.155.000 2,7% 1.155.000 2,7% 1.155.000 2,8% 0,0%

Credores Recuperação Judicial 19.617.878 46,5% 19.617.878 46,4% 19.617.878 48,0% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 29.703.652 70,4% 29.703.652 70,3% 29.703.652 72,7% 0,0%

Patrimônio Líquido

Capital Social 2.710.000 6,4% 2.710.000 6,4% 2.710.000 6,6% 0,0%

Reservas de Capital 33.127 0,1% 33.127 0,1% 33.127 0,1% 0,0%

Reservas de Lucros 686.933 1,6% 686.933 1,6% 686.933 1,7% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -8.870.268 -21,0% -8.870.268 -21,0% -8.870.268 -21,7% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -440.983 -1,0% -582.257 -1,4% -1.063.851 -2,6% 82,7%

Distribuição de Lucros no Exercício -700.000 -1,7% -700.000 -1,7% -700.000 -1,7% 0,0%

Ajustes de Exercícios Anteriores 436.131 1,0% 436.638 1,0% 387.580 0,9% -11,2%

Total do Patrimônio Líquido -6.145.059 -14,6% -6.285.826 -14,9% -6.816.478 -16,7% 8,4%

TOTAL DO PASSIVO 42.189.190 100,0% 42.252.988 100,0% 40.859.597 100,0% -3,3%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV8L 35LV6 BPUSW 34UNK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0062391-54.2025.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 11.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/09/2025: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 24 R
M

A
 C

om
m

anders

A conta “Duplicatas a Receber”, com vencimentos a curto

prazo, totalizou 96,6% do saldo de R$ 12,5 milhões. Neste